Një artikull i shkruar nga Rida në veçanti e goditi Albanin. Rida po kritikonte një nga figurat më të mëdha të sufizmit klasik, Ebu Hamid el-Ghazalin, për mësimet e tij sufiste dhe përdorimin e tij të haditheve të pasakta për t'i justifikuar ato. Albani gjithashtu gjeti librin e dijetarit të hadithit Zejn el-Din el-Iraki (vdiq 806/1404) duke i detajuar ato hadithe të dobëta të cilat el-Ghazali i kishte përfshirë në veprën e tij klasike *Ihja ulum el-Din* (Rigjallërimi i Shkencave Islame)[1]. Këto vepra mbollën farat e dyshimit në zemrën e Albanit për Sufizmin dhe hadithet e dobëta; për të ata ishin disa vrima përmes të cilave praktikat “joautentike” mund të hynin në Islam.

Ai gjithashtu përpiloi libra të cilët identifikojnë hadithet e dobëta të gjetura në veprat e famshme të tilla si *el-Terghib ue el-terhib* të el-Mundhirit (vdiq 656/1258), *el-Adab el-Mufrad* të Imam Bukharit dhe së fundmi katër *Sunan*-net e Ebu Daudit, Tirmidhiut, Nasait dhe Ibn Maxhas[5].

Albani ndërthuri diturinë aq të përqëndruar të hadithit me aktivizimin intensiv prej dijetari.

Ngandonjëherë edukimi autodidaktik i Albanit ishte përpara shumë dijetarëve myslimanë, të cilët kërkonin që një student të lexonte tekstet në duart e një dijetari të trajnuar brenda një shkolle interpretative dhe si rrjedhim merrte licencën (*ixhaza*) për të kuptuarit të tij të atij libri. Ashtu si Taki el-Din el-Subki (vdiq 756/1356) e ka akuzuar Ibn Tejmijen se nuk ka mësuar interpretimin e duhur të teksteve klasike nga transmetues të aftë, kështu edhe shumë dijetarë, ja kanë atribuar qëndrimet e papranueshme të Albanit, mungesës së tij të *ixhazasë*[16].

### **Kundër Koleksionit: Kritika e Albanit ndaj Sahihëve dhe sulmuesit e tij**

[3] Ali, Muhammad Nasir el-Din el-Albani, 23.

[4] Albani krahason ndarjen me shkollën ligjore të babait të tij me braktisjen e Ibrahimit të zakoneve idhujtare të babait të tij; shih; Albani, “*Tarxhmat el-Shaykh el-Albani-2*”.

[5] Shih Albani, *Daif Sunan Abi Daud* (Beirut: el-Maktab el-Islam, 1408/1988); idem, *Daif Sunan el-Tirmidhi* (Beirut: el-Maktab el-Islami, 1411/1991); idem, *Daif Sunan el-Nasai* (Beirut: el-Maktab el-Marif, 1421/2000); idem, *Sahih el-Terghib ue el-Terhib* (Rijad: Maktabat el-Marif, 2000).

[6] “*akhlak fasida ibadat muftadi ue akidat batila ...*”, Muhammad Nasir el-Din el-Albani, “*Silsilat as’ilat Ebi Is’hak el-Hu’uejni li’l shejkh Muhammad Nasir el-Din el-Albani*”, ligjëratë nga [www.islamway.com](http://www.islamway.com), së fundmi e dëgjuar më 2/13/2002.

[7] Albani, “*Taklid*”, ligjëratë me dy pjesë nga [www.Islamway.com](http://www.Islamway.com), së fundmi e dëgjuar më 2/12/2002.

[8] Albani, “*Taklid*”, dhe “*Silsilat as’ilat Ebi Is’hak el-Hu’uejni*”.

[9] Shih Albanin, *Fataua el-Shaykh el-Albani*, redaktuar nga Akasha Abd el-Mannan el-Tajjibi (Kairo: Mektebat el-Turath el-islami, 1414/1994), 162. Këtu autori dëshmon që pozicioni i dijetarit nuk mund të merret mbi një tjetër thjeshtë sepse ai ka jetuar më herët.

[10] Shih, për shembull, Albani, *Silsilat el-hadith el-daifa ue el-maudu’a*, 13 vëllime. (Rijad: Maktabat el-Marif, 1422/2002), 1:141, ku ai citon prej *el-Ihkam fi usul el-ahkam* të Ibn Hazmit.

[11] Albani, “*Silsilat es’ilat Ebi Is’hak el-Hu’uejni li’l shejkh Muhammed Nasir el-Din el-Albani*”.

[12] Albani, *Sahih el-Terghib ue el-terhib*, 1:4.

[13] Për këtë kritikë të Ibn Abdul Uehabit, shih Samer Traboulsi, “*An Early refutation of Muhammad Ibn Abdul el-Wahhab’s Reformist Views*”

”, Die Ęelt des Islams 42, nr. 3 (2002):393.

[14] Albani, *Fataua*, 593.

[15] Për shembull, shih Salad el-Din el-Idilbi, *Kashf el-malul mimma summija bi silsilat el-hadith el-sahiha* (Amman: Dar el-Bejerik, 1421/2001): Mahmud Said Mamduh, *el-Tarif bi auham men kasam el-sunan ila sahih ue daif*, 6 vëllime. (Dubai: Dar el-Buhuth li'l Dirasat el-Islamija ue Ihja el-Turath, 1421/2000); Hasan b. Ali Sakaf, *Kamus shata'im el-Albani*(Amman: Dar el-Imam el-Neueui, 1993).

[16] El-Subtki, *Sejf el-Sakil*, 63. Muhammad Ebu Zehra ka debatuar bindshëm kundër kësaj akuze të drejtuar Ibn Tejmijes. Shih, Ebu Zehra, *Ibn Tejmija*; 111., 118.

[17] Albani, redaktor, *Sherh Akida el-Tahauija* (Amman: el-Dar el-Islami, 1419/1998), 22.

[18] Albani, “*Taklid*”.

[19] Albani, *Sahih el-Terghib ue el-Terhib*, 1:70.

[20] Ebi Is'hak el-Hu'uejni, “*Shurut el-Bukhari ue Muslim*”, ligjëratë nga [www.islamway.com](http://www.islamway.com), së fundmi e dëgjuar 2/03/2004.

[21] Abd el-Azim Zeki el-Din el-Mundhiri, *Mukhtasar Sahih Muslim*, redaktuar nga Muhammed Nasir el-din el-Albani (Rijad: Maktabat el-Marif, 1416/1996), 23.

[22] Shih, për shembull, Albani, redaktor, *Mukhtasar Sahih Muslim*; 49 (#153 për difektin e Xhabir Ebu el-Zubejr el-Meki), 121 (# 446 dhe 448, të cilat Albani i konsideron “të dobëta”), 210 (# 831, i kritikuar për ... transmetues, Umar b. Hamza), 343 (#1293, përsëri për Umar b. Hamza), 272 (#1039 për shtesë literale të Matn-it).

[23] Albani, redaktor, *Sherh el-Akidah el-Tahauija*, 23.

[24] Albani, *Mukhtasar Sahih el-Bukhari* (Rijad: Maktabat el-Marif, 1422/2002), 2:8-9.

[25] Albani, redaktor., *Sherh el-Akida el-Tahauija*, 37.

[26] Mahmud Said Mamduh, *Tenbih el-Muslim ila ta'adi el-Albani ala Sahih Muslim* (Kairo): [n.p.], 1408/1987.

[27] Shih [www.sunnah.org/history/Innovators/al\\_albani.htm](http://www.sunnah.org/history/Innovators/al_albani.htm), e lexuar së fundmi më 5/31/04.

[28] Një shembull shtesë i refuzimeve të Mamduh-it ndaj Albanit është *Usul el-tahani bi ithbat sunnijat el-sibha ue el-rad el-Albani*.

[43] Mamduh, *Tanbih el-Muslim*, 13-14.

[44] Mamduh, *Tanbih el-Muslim*, 24.

[45] Mullah Khatir, *Makanat el-Sahihejn*, 488.

[46] Albani, redaktor, *Mukhtasar Sahih Muslim*, 17. Këtu Albani duket se citon drejtëpërdrejtë dijetarin e shekullit të shtatë/trembëdhjetë të Marakeshit, Ibn Katan el-Fezi (vdiq. 628/1231) në veprën e tij tepër të gjërë *Bejan el-uahm ue el-Iham*. Shih Ibn Katan el-Fezi, *Bejan el-uahm ue el-Iham*, 4:298.

[47] Albani, redaktor, *Sherh el-Akidah el-Tahauija*, 23; idem, *Mukhtasar Sahih el-Bukhari*, 2:5-6.

[48] Albani, *Silsilat el-ahadith el-sahiha* (Rijad: Maktabat el-Marif, 1416/1996), 6:2:93.

[49] Albani, *Mukhtasar Sahih el-Bukhari*, 2:7.

[50] Albani, redaktor, *Sherh el-Akida Tahauija*, 38-42.

[51] Albani, *Mukhtasar Sahih el-Bukhari*, 2:4.

[52] Albani, *Mukhtasar Sahih el-Bukhari*, 2:5.

[53] Ibn Haxher, *el-Nukat ala kitab Ibn Salah*, 158.